
1 
 

Zápis z porady ředitelů a metodiků knihoven pověřených regionální funkcí 

 

30. května 2022 

Prezenčně v Krajské vědecké knihovně v Liberci 

 

Přítomni: Mgr. Bc. Martin Féna, PhDr. Dana Kroulíková, Jana Štěpničková, Miluše Vojtíšková, 

Mgr. Zbyněk Duda, Petr Hejhal, Mgr. Jitka Šedinová, Linda Bachmanová, Mgr. Lucie 

Melichová, Bc. Petra Luňáková, PhDr. Dana Petrýdesová, Bc. Andrea Suková, Helena 

Frömelová, Petra Krupauerová, PhDr. Michaela Staňková 

 

 

1) Výkaz a zpráva o výkonu regionálních funkcí za rok 2021 

 Zpráva i výkaz o výkonu RF byly v termínu předány do NK, všem metodikům patří 

poděkování za spolupráci 

 Protiepidemická opatření se v minulém roce neprojevila tak silně jako v roce 

předchozím, je znát vyšší míra adaptace na tento stav v knihovnách 

 Zprávu je možné najít zde https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce-v-

libereckem-kraji/zpravy-o-vykonu-regionalnich-funkci-koncepce-zapisy-z-porad  

 

2) Výsledky činnosti knihoven Libereckého kraje a plnění standardů VKIS v roce 2021 

 Výsledky činnosti knihoven v Libereckém kraji v roce 2021: 

o Po poklesu všech ukazatelů v roce 2020 je znát mírné zlepšení např. v počtu 

návštěvníků a uspořádaných akcí 

o Vše bude více rozvedeno v Ročence knihoven 

 Hodnocení standardů VKIS v knihovnách Libereckého kraje v roce 2021: 

o Plnění všech standardů VKIS v knihovnách není výrazně odlišné od roku 2020 

s výjimkou standardu Vzdělávací, kulturní a komunitní aktivity knihoven, kde 

nadále trvá zásadní pokles počtu akcí z důvodu pandemie COVID-19 

 Zprávy je možné najít zde https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce-v-

libereckem-kraji/plneni-standardu-a-vysledky-cinnosti-knihoven-v-libereckem-kraji  

 

3) Celostátní hodnocení standardů VKIS 

 Celostátní hodnocení standardů VKIS, které mělo poprvé proběhnout za rok 2020, 

nebylo dokončeno z důvodu nekompletních výsledků (některé kraje nedodaly 

podklady) 

 V tuto chvíli dobíhá sběr dat za všechny kraje za rok 2021, toto hodnocení by již mělo 

proběhnout 

 Kvůli celostátnímu hodnocení byla poprvé shromážděna data i za standardy, které zatím 

nejsou zachycené v Ročním výkazu pro knihovny: 

o Kvalifikace a vzdělávání pracovníků knihovny: 

 Za rok 2021 byla zahrnuta data za všechny městské knihovny 

 Za rok 2022 již bude zařazeno do Ročního výkazu, všechny knihovny by 

si měly tyto údaje evidovat samy: 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji/zpravy-o-vykonu-regionalnich-funkci-koncepce-zapisy-z-porad
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji/zpravy-o-vykonu-regionalnich-funkci-koncepce-zapisy-z-porad
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji/plneni-standardu-a-vysledky-cinnosti-knihoven-v-libereckem-kraji
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji/plneni-standardu-a-vysledky-cinnosti-knihoven-v-libereckem-kraji


2 
 

 Profesní vzdělávání odborných zaměstnanců (počet pracovníků 

celkem) 

 Profesní vzdělávání odborných zaměstnanců (počet hodin 

celkem) 

 Počet odborných pracovníků, kteří splnili standard vzdělávání 

o  Měření spokojenosti uživatelů knihovny: 

 Za rok 2021 již bylo poprvé podchyceno 

 Pokud by k hodnocení standardů byl jakýkoli dotaz, obraťte se na M. Staňkovou 

 

4) Připravované vzdělávací akce roku 2022 

 Připravované odborné kurzy: 

o Letem světem knihovního Instagramu 31. května 2022 

o Návštěva veletrhu Svět knihy 2022 6. června 2022 

o Setkání Klubu dětských knihoven Libereckého kraje v Krajské vědecké 

knihovně v Liberci 1. listopadu 2022 

o Setkání knihovníků Libereckého kraje 29. listopadu 2022 

o Kurz 3D tisku pro knihovníky (datum bude upřesněno) 

 Připravované počítačové kurzy: 

o Možnosti využití kancelářských aplikací Google 3. 6. 2022 

o Katalogizace starých tisků podle pravidel MARC21/RDA - 10. 6. 2022 

o Úprava stránek knihovny v šabloně Webnode 17. 6. 2022 

o Digitální obrázky a jejich úprava (dvoudenní kurz) 

o Úprava digitálních videí (datum bude upřesněno) 

o Informace státní a veřejné správy na Internetu (datum bude upřesněno) 

 Z dalších celostátních akcí: 

o Konference Knihovny současnosti 13. – 15. září 2022 

o Co venkovské knihovny umějí a mohou 22. – 23. září 2022 

 

5) Informace k soutěži Vesnice roku Libereckého kraje, Knihovna roku a Městská 

knihovna roku 

 Soutěž Vesnice roku Libereckého kraje: 

o Po dvouleté odmlce opět proběhne soutěž Vesnice roku, kde může být udělen 

Diplom za moderní knihovnické a informační služby 

 Soutěž Knihovna roku 2022: 

o Nominace může vzejít ze soutěže Vesnice roku, která tento rok opět proběhne, 

uvidí se podle situace 

o Za Semily byla navržena knihovna ve Studenci 

 Soutěž Městská knihovna roku 2021: 

o Nominaci bylo nutné zaslat do 15. 6. 2022, ale předsedkyně RV SKIP 

Libereckého kraje Jitka Šedinová spolu s krajskou metodičkou již nominaci za 

Liberecký kraj zaslaly 

o Bylo domluveno, že nominovanou knihovnou bude Městská knihovna Česká 

Lípa 



3 
 

6) Nominace na ocenění Nejlepší knihovna Libereckého kraje roku 2022 

 Ocenění Nejlepší knihovna Libereckého kraje proběhne opět v tomto roce, bude 

vyhlášeno při Setkání knihovníků Libereckého kraje 29. 11. 2022 v Krajské vědecké 

knihovně v Liberci 

 Nominace musí být podány do konce srpna krajské metodičce 

 Současná pravidla pro ocenění nevyhovují plně realitě knihoven Libereckého kraje, toto 

zkusí konzultovat D. Petrýdesová s M. Fénou (návrh metodiků je nominovat a ocenit 

z každého okresu pouze jednu knihovnu místo tří) 

 Současná pravidla pro ocenění budou přílohou zápisu 

 

7) Informace z jednání Sekce pro RF SDRUK a jednání Sekce veřejných knihoven SKIP 

 Sekce RF SDRUK uspořádala výjezdní setkání v knihovně v Havlíčkově Brodě: 

o Řešilo se zejména vzdělávání v rámci krajů, plnění standardů VKIS, metodické 

poradenství pro neprofesionální knihovny, zprávy z ÚKR a jiné 

 Sekce veřejných knihoven SKIP: 

o Sekce veřejných knihoven obnovuje po dvouleté pauze svou činnost, chystá 

pořádání svých obvyklých akcí, zve nové členy 

o Podsekce Obecní knihovny má novou předsedkyni, do činnosti je také možné se 

zapojit 

o Upozornění na činnost krajanských knihoven, které mají velký zájem o 

spolupráci 

o Upozornění na spolupráci s německými knihovnami 

o Chystá se metodika pro knihovny, které se budou účastnit soutěže Vesnice roku 

i Knihovna roku 

 

8) Informace z RV SKIP 

 RV SKIP naplánoval pro rok 2022 tyto akce: 

o Návštěva veletrhu Svět knihy v Praze 9. 6. 2022 

o Literární vycházka – tento rok neproběhne 

o Studijní cesta do knihovny ve Vratislavicích 18. 10. 2022 

o Setkání knihovníků Libereckého kraje 29. 11. 2022 

 

9) Aktuální informace z regionů 

 Česká Lípa: 

o V Mimoni by mohlo dojít ke stavbě nové knihovny v centru města na náměstí 

o Knihovna v Kamenickém Šenově uspěla s žádostí z VISK 3, přechází na AKS 

Tritius, je zde i nová technika 

o V knihovně ve Cvikově a v Bezdězu je nová knihovnice 

o V pobočce MK Česká Lípa Dobranov je nový knihovník 

o Revize proběhla v knihovně v Lindavě i v Břevništi 

o V knihovně v Dubé došlo k obměně regálů i v oddělení beletrie 

 Jablonec nad Nisou: 

o Knihovna v Nové vsi nad Nisou je uzavřena, bude se stěhovat do nových prostor 



4 
 

o Knihovna v Loužnici má novou knihovnici, uspěla s žádostí do VISK 3 na 

přechod do AKS Tritius 

o Knihovna v Rychnově nad Nisou  - v centru města vznikne integrovaný dům 

služeb, kde bude i knihovna; projekt by měl být hotový na konci roku 2023 

 Liberec: 

o V knihovně v Libverdě je nová knihovnice 

o V knihovně v Nové vsi probíhá rekonstrukce, bude zde nová knihovnice, obec 

plánuje obnovit činnost knihovny 

o Ve Všelibicích proběhla rekonstrukce budovy obecního úřadu, tedy i knihovny, 

je zde i nový nábytek; došlo i k aktualizaci fondu 

o Oddělení Služeb knihovnám okresu Liberec uspělo s žádostí z dotačního 

programu VISK 3, postupně během tří let dojde k migraci AKS všech obecních 

knihoven z Clavia REKS na ARL REGKS (jeden z modulů ARL) 

 Semily: 

o Rekonstrukce probíhají nebo proběhly v knihovnách ve Studenci, Loučkách a 

Vysokém nad Jizerou 

o V knihovně ve Slané je nová knihovnice 

o V knihovně v Lomnici je nová vedoucí 

 

10) Různé 

 Stáž Jak nastartovat obecní knihovnu – odborná stáž, kterou zaštituje Sdružení místních 

samospráv, proběhne nejspíše 6. září 2022; je určena všem zastupitelům, kteří chtějí 

více podpořit svou knihovnu, ale i knihovníkům 

 

 

Zapsala: M. Staňková 

 

Přílohy: 

1. Pravidla ocenění Nejlepší knihovna Libereckého kraje roku 


